

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie we Szrodę dnia 29 Czerwca v. s. 1832 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

— W i l n o. —

Weszła Sobota, dnia 25 t. m., rocznica Wysockich Narodzin NAYJAŚNIEYSZEGO CESARZA JEGOMOŚCI WSZECH ROSSYI NIKOŁAJA IGO, uroczyscie obchodzoną była w mieście naszym.

W rannych godzinach u JO. Xięcia Jmci, Pana Wojennego Gubernatora, Jenerał Adjutanta i wielu różnych orderów Kawalera *Dothorukowa*, Wyższe Duchowienstwo, Jenerałowie, Sztabs-i-Ober Oficerowie różney broni i pod przewodnictwem P. Sprawującego Obowiazki Gubernatora Cywilnego, Rady Stanu i Kawalera *Doppelmajra*, Marszałkowie Gubernialny i Powiatowi, Urzędnicy Gubernialni, Powiatowi i Miasta, oraz znakomitsi Obywatele, z okoliczności Wielkiego Święta, nypowinniejsze złożyli p. wieszowania.

W Soborze S. Duch., w obecności JO. Xięcia Jmci Wojennego Gubernatora, Jenerałów, Urzędników wojskowych i cywilnych i Obywateli znakomitszych, odprawiły się dziękczynne modły i śpiewany był hymn *Ciebie Boże chwalemy*, z podniesieniem głosów w prośbie o długie lata i szczęśliwe panowanie dla NAYJAŚNIEYSZEGO CESARZA JEGOMOŚCI i całego NAYJAŚNIEYSZEGO DOMU CESARSKIEGO.

W innych Cerkwiach, Kościołach i Świątyniach różnych wyznań, również odprawiono dziękczynne modły i śpiewane było *Te Deum*.

Wojska różney broni znajdowały się na paradzie.

O godzinie 5tej z południa zaczął się wielki obiad u JO. Xięcia Wojennego Gubernatora, pod czas którego spełniono toasty, poświęcone Wysokiej dnia tego uroczystości. Do stołu grała muzyka.

Później u Xięcia Jmci Wojennego był wieczor z tańcami, a po nich przechadzka w ogrodzie pałacowym. — Ogród ten, w części dawniejszy, a w części z rozkazu Xięcia, skupieniem przyległych placów rozszerzony i jego staraniem urządzony, pierwszy raz dnia tego dla publiczności oddany został i podług myśli Professora *Podczaszynskiego*, był illuminowany. W pociągającym jego urządzeniu, prześliczne rozłożenie illuminacji, prawdziwie czarującym i nienasyconém darzyło widownię: Tam niewidome światło przewodniczyło po przyjemnych zakrętach ścieżek, pod sklepieniami drzew odwiecznych: ówdziez po porzodka murawy i drobnych młodocianych drzewin rozściętało się tło srebrzyste, jakby gwiazd najsławniejszych blaskiem usiane: indziej wyniosłe topole w gorejące zamienity się słupy: tam znowu różnobarwne ognie mile zdumiewały posadą rozliczney piękności jaśniejących kwiatów i bukiatów.

Na placu przed pałacem spalono z wielkiej liczby pięknych sztuk ułożony fejerwerk, zakończony mnogimi wystrzałami rakiet, za ukazaniem się płomienistej świątyni — JO. Xię Jmci Wojenny Gubernator w towarzystwie wyższych osób, na wieczorze znajdujących się, raczył przypatrywać się z balkonu pałacowego. — Zkąd potym, rozkazawszy do ogrodu zaprosić wszystkich, chcących oglądać jego urządzenie i przyozdobienie, i sam z gronem Oficerów i Osób przedniejszych z obywatelstwą niejednokrotnie go obeszedszy, udał się w pojazdzie po oświeconych ulicach miasta, a za nim w pojazdach znakomitsze Osoby zgromadzenia.

Oświecenie domów było powszechne. Wystawa Ratusza tysiącami lamp jaśniała. Szkoła Izraelitów światłem swoim całą prawie oświecała ulicę.

Odgłosy muzyki napełniały przestrzeń mia-

sta. Na placu ratuszowym, w ogrodzie pałacowym, na placu parady, na przemiany w różnych miejscach postawione oddziały, ożywiały ciemność spóźnionej już nocy i zaymowały przyjemnością zgromadzenie, wielu tysięcy, różnych stanów, mieszkańców, ku miejscu fejerwerku skupionych, a po jego spaleniu po różnych rozchodzących się ulicach, dla przypatrywania się oświeceniu, skwapliwie korzystając z pozwoloney od samego nieba chwili pogody, po kilkunastu dniach ciągle trwających deszczow i przykrego czasu, jakby na to jedynie udzieloney, ażeby dzień ten i święto wylewem połączoney radości całej massy ludności oznaczyć i jawnie okazać.

W domu Towarzystwa Dobroczynności, dany był dnia tego dla 368 ubogich obiad. Pod wieczor na dziedzińcu mieli sobie ubodzy rozdane osobne jedzenie i napoje i przy muzyce, z wyczynonych chłopców w domu wychowanie biorących złożoney, na dziedzińcu dapożna bawili. Brama domu ozdobiona gorejącym transparentem, była otwarta. Wiele osób z publiczności wstąpiło i przypatrywało się tej uczcie ubogich, danej pod przewodnictwem JW. Kamerhera i Kawalera *Abramowicza*, zastępującego Prezydenta Towarzystwa, w obecności innych Członków. Chłopcom, wychowującym się w domu, pozwolono było, w porządku i pod wyznaczonym dozorem, użyć przechadzki po ulicach miejskich i widzieć illuminacyą.

Sankt-Petersburg dnia 21 Czerwca.

D. 16 t. m. przybył tu i stanął w pałacu na Jełagińskim Ostrowiu, Jego Królewska Wysokość Xiążę *Wilhelm* (syn N. Króla Jegomości Pruskiego). W orszaku Jego Królewskiej Wysokości znajdują się, Półkownik Baron *Kanitz* i Major *Gerlach*. (G.S.P.)

— W niedzielę, dnia 19 t. m., Baron *Bourgoing*, Minister N. Króla Francuzów, miał audyencyę pożegnania u NAYJAŚNIEYSZEGO CESARZA JEGOMOŚCI i NAYJAŚNIEYSZEY CESARZOWEY JEYMOŚCI, w Pałacu Jełagińskim. (J. d. S. P.)

— Przez nay wyższe Dyplomata pod d. 26 maja, naytastawiey mianowani Kawalerami Orderu Sgo Włodzimierza 2giey klasy, Jenerał-Majorowie: Naczelnik 1szej dywizyi Huzarów *Paszczkow 2gi*, za odznaczające się męstwo i roztropne rozrządzenia w bitwie z Polskimi buntownikami d. 4 września 1831 roku, i Naczelnik artyleryi 4go Odwodowego Korpusu jazdy *Samoyłow*, na okazanie szczególnego zadowolenia J. C. M. z odznaczającego się męstwa i waleczności, okazanych w bitwach z Polskimi buntownikami d. 10 i 12 września 1831 roku, oraz, Rzeczywisty Radzca Stanu *Krupowski*, w nagrodę odznaczający się gorliwością i pracy, okazanych przy ułożeniu ustaw dla szpitalow, konfirmowanych przez J. C. M. d. 21 marca 1828 roku, orderu Sgo Stanisława 2go stopnia, d. 7 czerwca.

— D. 23 maja, umarł w *Orle*, szanowny z lat i zasług, Vice-Prezydent Orłowskiego Komitetu Opieki Więzień, Radzca Stanu i Kawaler, Piotr *Alexiejewicz Jermołow*, oyciec *Jermołowa*. (G.S.P.)

— Udowodnienie pretensy obywateli gubernii od Polski przyłączonych, za brane od nich produktu, w czasie ostatniey z Francuzami wojny, znane pod ogólnym nazwiskiem *rachunków likwidacyjnych*, było dotąd powiązane z takimi okolicznościami i warunkami, przez dawne prawidła przepisanimi, które niezmiernie je utrudniając, a w wielu razach czyniąc niepodobnemi, zmuszało władze właściwe do puszczania naywiększey części interesów tego rodzaju na nieokręsloną zwło-

kę, to jest: do czasu zebrania dostatecznych dowodów (къ справкамъ). W jednym z poprzedzających numerów naszego pisma (Część V. str. 286. K. L. N. 73), pomieściliśmy ogłoszenie P. Kontrolera Państwa, o wyjednanym przez niego u N. PANA pozwoleniu wprowadzenia dodatkowych w tym przedmiocie prawideł, skutkiem których będzie ułaskawienie wspomnianych odkładów, znaczne ułatwienie i przyspieszenie zaspokojenia obywateli.

Udzielamy teraz czytelnikom naszym szczegółów tego dobroczynnego rozrządzenia. Oto są wspomniane dodatkowe prawideł, ułożone przez P. Kontrolera Państwa i zatwierdzone przez NAWJAŚNIEYSZEGO CESARZA.

1) „Stosując się do zdania Komitetu PP. Ministrów 3 października 1825 roku, przeznaczona być ma całkowita wypłata: a) za kwitami półków, rot artylleryyskich, i osób, których xięgi zostały zniszczone, lub zginęły jakimkolwiek przypadkiem; b) za kwitami osób, które były obowiązane zdać rachunek, lecz go nie zdały, c) za kwitami, danymi z rozkazu lub pod pieczęcią jenerałów lub dowódców oddziałów, przez będących przy nich adjutantów i innych urzędników, którzy zostawali przy sztabach; d) za kwitami urzędników szlacheckich i policji ziemskiej, którzy znajdowali się przy transportach i przechodach wojsk, tudzież ludzi rang niższych i dalszych urzędów i osób, które nie utrzymywały xiąg, wymaganych dla sprawdzenia.”

2) Zgodnie z okolicznościami, z doświadczenia wiadomemi, mają być uznawane za dostateczne dowody: a) kwity półków i komend, w których xięgach, przez niedbalstwo, zapisane są produkta w przychodzie, nie w miarę, jak były brane, i bez wyszczególnienia od kogo i ile, lecz ogółem; b) kwity Komisarzy i innych urzędników, którzy, w braku skarbowych, naznaczeni byli przez wybor szlachty i na jej odpowiedzialności, wydane obywatelom innych powiatów i gubernij, którzy nie należeli do takowego wyboru, po sprawdzeniu z ich rachunkami; c) kwity urzędników szlacheckich, dane obywatelom, należącym do ich wybrania, na produkta, których rozchód nie jest udowodniony przez kwity półków i komend, którym były oddane; po skonfrontowaniu z xięgami tych ostatnich.”

3) Przeto, zaniechawszy wszelkiey korespondencyi z osobami, które brały produkta, władze właściwe w wyrokowaniu o pretensjach obywatelskich mają się odtąd gruntować: a) co do kwitów, wydanych przez ludzi rang niższych: na sprawdzeniu ich i skonfrontowaniu z likwidacyjnemi rachunkami; b) co do wszelkich innych kwitów, wydanych przez urzędników wydziału wojny: na zaręczeniu Departamentu Inspektorskiego, że ci urzędnicy rzeczywiście znajdowali się lub byli przykomenderowani do półków, Dowódców wojsk lub mieysc, dla których produkta były brane; c) we wszystkich razach, gdzie wypadnie skonfrontować kwity z oryginalnemi xięgami i aktami rachunków, należy odtąd uciekać się do tych tylko xiąg i aktów, które przedstawione były na rewizyę i znajdują się w wydziałach Kontroli Państwa, gdyż wnosić potrzeba, że wszelkie rachunki i akta, które dotąd na rewizyę przysłane nie są, zostały zniszczone, lub zginęły przez rozmaite przypadki, nie pochodzące z winy obywateli.” (Pretensye uznane na wymienionych tu zasadach, będą zaspokojone, jak to już w Tygodniku było ogłoszono, bez procentów. Jest to stuszną różnicą, zachowana między takimi należnościami, a temi, które są oparte na niewątpliwych dowodach, a razem prawdziwe dobrodzieiństwo Rządu dla tych obywateli, którzy nie mają innych dowodów, nad wyżey wyliczone, i którzy podług dawnych prawideł musieliby jeszcze przez czas nieograniczony czekać na długo już oczekiwane zaspokojenie, a może w końcu i całkiem je utracić. Kto ma interessa tego rodzaju, ten tylko poymie całą ważność i dobroczynne skutki niniejszego urządzenia, usuwającego prawie nieprzewyciężone trudności, które dotąd tamowały ukończenie rachunków.)

— Stosownie do ukazu J. C. M. z d. 21 grud.

1830, nałożony zostaje arest na 25 dusz w powiecie Bychowskim, Mohilewskiej gubern., należących do Jana syna Symona *Norwida*, z powodu znaydowania się jego w Królestwie Polskiem, w czasie powstania.

— P. Wice-kanclerz oznaymił P. Ministrowi Skarbu, dla obwiaszczenia osobom, prowadzącym handel z Egiptem, że CESARZ Jmć z powodu powstania tamecznego Baszy, rozkazał odwołać pełniącego obowiązki naszego jeneralnego konsula w Egipcie, do czasu ukończenia zamieszkań w tym kraju; tudzież, że wołą jest J. C. Mości, iżby Rosyjanie nie dawali żadney pomocy zbuntowanemu Paszy, ani przez podwoz żywności i bronii, ani w żadnym innym sposobie. (T.P.)

Warszawa d. 1 lipca.

Jenerał-Major *Barysznikow 1*, mianowany przez N. PANA Komendantem cytadelli *Alexandra* w Warszawie.

— Zwłoki s. p. z Xiążąt *Lubomirskich* Hrabiny Stanisławowej *Potockiej*, w tych dniach uroczyscie będą złożone obok zwłok czcigodnego jej małżonka w *Willanowie*. (G.W.)

PRUSY.

Berlin d. 28 czerwca.

Cesarsko-Rosyyski Jenerał Porucznik i Adjutant J. C. K. Mości *Neichardt*, wyjechał ztąd do *Lubeki*.

Nadzwyczajny Królewsko-Duński Poseł i Pełnomocny Minister przy Dworze Austryackim Hr. *Bernstorf* wyjechał do *Lipska*.

— Dnia 30 —

Nadzwyczajny Pełnomocny Minister Bawarski przy tutejszym Dworze Hr. *Luxburg* wyjechał do *Drezna*.

Gdańsk d. 20 czerwca.

Od poniedziałku d. 18, zaayduje się flotylla Rosyyska, złożona z 8 okrętów wojennych, na naszym zewnętrznym przystani, prawie na przeciwko *Kalibken*. Należą do niej okręty liniowe: *Kulm*, *Berezyna* mające po 84 dział i 756 osady; fregaty: *Cerera* i *Katarzyna* mające po 44 dział i 396 osady; korweta *Navarino* mająca 36 dział i 324 osady; bryg *Diamant* mający 24 dział i 216 osady; szoner *Grand* mający 18 dział i 162 osady; i bryg *le Bit* mający 12 dział i 108 osady. Tutejszy rzeźnik Pan *Pich* podjął się dostawiać dla osady tych statków codziennie po 1408 funtów świeżego mięsa.

Królewiec d. 25 czerwca.

Dnia 25 b. m. wieczorem o godzinie 10, J. K. M. *Wilhelm* Pruski, syn Króla Jmci, przybył do naszego miasta i stanął w zamku Królewskim. Dnia 24 zaaydował się na nabożeństwo w tutejszey kaplicy zamkowej, następnie odbył przegląd części tutejszey załogi na placu parad, a w południe o godzinie 1szej udał się w dalszą podróż do *Petersburga*. (G.W.)

AUSTRYA.

Wiedeń dnia 19 czerwca.

Onegdaj nastąpiło przesilenie choroby Xięcia *Reichstadt*. Jest nadzieja powrotu do zdrowia Xięcia. Oddech przez pęknięcie wewnętrznego wrzodu jest lżeyszy. — Cesarz Jmć jest spodziewany na początku przyszłego miesiąca z podróży, ztąd uda się do wód, dokąd Xiąże *Metternich* i lipca wyjeżdża. Kuryer Francuzki, który wczoray odjechał do *Paryża*, miał przywieźć bliższe objaśnienia, tyczące się projektu ogólnego rozbrojenia.

SZWAJCARYA.

Dnia 21 czerwca.

Nowa Gazeta, wychodząca w *Zurich*, umieściła co następuje: Podług nadeszłych wiadomości z wschodniej Szwajcaryi, siła wojska Austryackiego, znajdującego się obecnie w *Voralbergu* i *Tyrolu* jest następująca: w *Bregenz* i *Feldkirch* od miesiąca stoi batalion landwerów z półku W. X. Badenkiego, i batalion *Brodergrenzer*, razem około 2500 ludzi. Niedawno przybyło tam jeszcze około 2500 świeżey załogi, między inne-

mi 140 artyllerzystów i nieco kawaleryi. W mieście *Innsbruck* i w jego okolicach stoi około 20,000 ludzi, piechoty, artylleryi i lekkiej kawaleryi, a za 14 dni jest jeszcze wiele z różney broni spodziewanego wojska. (G.W.)

N I E M C Y.

Wirzburg d. 14 czerwca.

W gazecie *Intelligenz-Blatt* dla okręgu Niższego Menu zawiera się następujące ogłoszenie policyjne: „W mieście tutejszem niektórzy z młodych ludzi wymyślili nosić kokardy trójkolorowe. Podług ustaw w Państwach Królewsko-Bawarskich, pozwolono tylko nosić kokardę kolorów narodowych, błękitnego i białego. Noszenie wszystkich innych znaków jest zabronione. A zatem Magistrat miasta, przypominając o najwyższym postanowieniu, odnoszącem się do tego przedmiotu, ostrzega każdego, ażeby, ani przedawali, ani nosili, niepozwolonych kokard lub innych znaków, pod obawą surowego policyjnego ukarania. *Wirzburg d. 12 czerwca 1832 roku.*”

— *Dnia 15* —

W gazecie tutejszej wyrażono: „Dla utrzymania spokojności i porządku w Okręgu Nadreńskim, wysłano ztąd drugi, 3oi i 5ty półki lekkiej jazdy, dwie lekkie baterye 2go półku artylleryi, i będący na załodze w *Aschaffenburgu* iszy batalion 14go półku piezega. Wszystkie te wojska d. 23 i 24 czerwca mają wejść do *Speyer* i *Hermersheim*. (G.S.P.)

Od brzegow Renu.

Najnowsze wypadki w Bawaryi i niektórych innych Państwach Niemiec-Zachodnich, jawnie przekonują, że występna czynność nieprzyjaciół porządku ma na celu obalenie wszystkich teraz będących ustanowień, w zamiarze zastąpienia ich bezrozumami i rewolucyjnemi swemi teoryami. Uroczystość, która była dnia 27 maja w rozwalinach Zamku *Hambachskiego* w bliskości *Neustadtu*, zerwała nakoniec zasłonę, którą wichryciele zaledwie przykrywali anarchiczne swe zamysły. Pomimo zapewnień sprawców tego obchodu, że oni nie mają widoku żadnego zamachu przeciwko władzy prawney lub związku przeciwko mocarstwu cudzoziemskiemu, — zapewnień, skutkiem których Rząd Bawarski dozwolił im odbywać ten, z początku zabroniony, obchód, — wypadki dowiodły, że naczelnicy tego stronnictwa zgoła nie zrzekli się zamiaru swojego, zamienienia tego obchodu w zgromadzenie federalne. Ukazały się różne umówione znaki jezdnośczenia, które razem z buntowniczymi, pierwsi rozdaniem śpiewami i pismami, od samego już początku tego obchodu zwiastowały, jakiego rodzaju będą miane na nim mowy, i jakie będą podawane śródki. Po mowie zagajającej doktora *Siebenpfeifera*, Redaktora jednej z gazet rewolucyjnych tego kraju, mówcy, przystąpi do towarzystw, należących do tego Związku w *Wirtembergu*, *Hannowerze*, *Saxonii*, *Prussach*, studentów Uniwersytetów *Heydelberskiego*, *Getyngeńskiego* i *Halskiego*, Professorowie, a nawet osoby stanu duchownego, jeden po drugim mieli najzuchwalsze mowy, i starali się zapalić wszystkie namiętności słuchaczy, ażeby pociągnąć ich do znowy, dążącej ku zaburzeniu Niemiec, pod pozorem połączenia ich w jedno wolne mocarstwo. Zapamiętałość jednego z tych mówców, Doktora *Wirta*, także Redaktora dziennika, tak dalece się zapędziła, że własniż jego stronnicy, przestraszeni taką zuchwałością, jawnie oświadczyli swą niechęć. Już dobrze myślący ludzie, przekonani o potrzebie utrzymania spokojności, zewsząd spieszą do Rządu z prośbami, ażeby położyć temu zuchwalstwu mocną i zbawienną zapergę. Zawziętość przeciwko rewolucyonistom wzrasta codziennie, i nawet w gazecie *Manheimskiej* umieszczony był artykuł, godzien dla swej mocy zastanowienia. Zwróciwszy uwagę Monarchów Niemieckich, na silda burzycieli, na wyuzdane zuchwalstwo pism peryodycznych i na powiększającą się niespokojność mieszkańców tego kraju, Redaktor

pomienionej gazety podaje za konieczny jedyny środek do zaradzenia obecnym swawolom, — zniesienie wolności druku; zakazanie wszystkich dzienników, dążących do zachwiania wierności ludów; zamknięcie wszystkich niedozwolonych towarzystw; surowy i pilny dozór ku obronie dobrze myślących; skassowanie uniwersytetów, w których opowiadane są zasady, przeciwne prawemu porządkowi, lub zamknięcie w nich na czas kursów, równie jako i przykładne ukaranie winnych profesorów, którzy starają się zarazić umysły młodzieży; nakoniec oddalenie wszystkich urzędników, niewiernych swojemu Rządowi, albo działających przeciw jego duchowi. Redaktor kończy zaklęciem, ażeby Monarchowie nie myśleli o zmniejszeniu wojsk, które przeciwnie radzi powiększyć: gdyż nigdy potrzeba utrzymania dobrze urządzonego wojska nie była widoczniejszą, jak w terażniejszych okolicznościach, co jawnie się stwierdza przez wypadki w prowincyi Bawarskiej Nadreńskiej. — Pod tym względem, zdaje się, że wichryciele Paryżcy usilnie starali się stwierdzić rzetelność tego zdania. Cóż byłoby z Rządem Francuzkim bez dzielnej pomocy, udzielonej mu przez wojsko i gwardyę narodową w dniach 5tym i 6tym czerwca. (J. d. S. P.)

Augsburg d. 19 czerwca.

Król Bawarski miał z Cesarzem Austryackim zjechać się w d. 17 b. m. w *Innspruku*.

Monachium dnia 19 czerwca.

Rozchodzi się wieść o wystąpieniu nadwornej Kommissyi, o wyznaczeniu sądu wojennego, i t. d.; lecz te wieści nie zdają się być prawdziwemi. Mówią również o adressie mieszkańców Nadreńskich do Króla, w którym proszą o oddalenie terażniejszych ministrów. — Minister spraw zagranicznych Pan *B. Giese* ma być mianowany Pośtem w *Wiedniu*, Xiążę *Wallerstein* ma zdać urząd Ministra spraw wewnętrznych Panu *Mieg*, sam zaś otrzymać ma ministeryum spraw zewnętrznych. Prezes *Rudhart* uzyska ministeryum skarbu. (G.W.)

A N G L I A.

Londyn dnia 19 czerwca.

J. K. M. Xiążę Pruski *Adalbert* dał wczoraj wielki obiad w hotelu *Mivart*, a dziś wyjechał do *Ascot*, celem znajdowania się na tamiecznych wycieczkach konnych.

Gazeta *Morning-Herald* donosi, iż Xiążę *Wellington* wczoraj, w rocznicę bitwy pod *Waterloo*, na drodze z mennicy do *Holborn*, był nastawiany od pospólstwa. Wspomniony Xiążę jechał powoli konno i nie zważał na krzyki udającego się za nim tłumu. Blisko ulicy Parlamentu, przybyła straż policyjna, i stanęła w poprzek ulicy, dla wstrzymania pospólstwa; wszakże kilku ludziom udało się przecisnąć, i gdy Xiążę wkrótce potem wszedł do Kancellaryi Adwokata *Maule*, którą poczytano za bióro Pana *Wetherell*, pospólstwo bardziej jeszcze krzyczało. Taż gazeta wystawia nieprzyzwoitość takiego postępku, w rocznicę dnia, który imię Xięcia połączył na zawsze ze sławą Wielkiej Brytanii; ludzie, którzy to uczynili, nazwali się wprawdzie niby to przyjaciółmi reformy, lecz byli tylko przyjaciółmi motłochu: żaden bowiem człowiek zany i porządek lubiący, do nich się nie przyłączył.

Wspomniona gazeta zapewnia, iż kilku członków Parlamentu z miasteczek, które teraz prawo wyboru utraciły, kreskujących przeciw bilowi reformy, chce się teraz uniewinnić tém, iż bardziej stosowali się do zaleceń posiadaczy tych miasteczek, niż do własnego swego zdania; lecz zapewne oświadczenie takie nie uczyni żadnego wrażenia na umyśle wyborców, aby rzeczonych członków znowu wybrali.

Gazeta *Globe* pisze: — Poseł Hiszpański uczynił znowu rządowi naszemu zapewnienie, iż Dwór jego zachowa najsćcisłszą neutralność względem Portugalii. Dowiadujemy się, iż Lord *Russell* ma związek z rządami Hiszpańskim i Portugalskim. Celem wyprawy, z którą popłynął, jest

zapewnienie utrzymania neutralności ze strony Hiszpanii, a o pozyskaniu tego wątpić nie można.

— Dnia 22 —

Courrier nie wątpi wcale o tém, że Xięciu *Talleyrand* Prezesostwo Rady Ministrów oddane będzie. Dnia wczorayszego opuścił Xiążę *Dover* i w kilka godzin potem był już na ziemi Francuzkiej.

Podług Dziennika *Atlas*, ostatni protokół konferencyi Londyńskiej jest bardzo stanowczy. Zagraża Hollendrom, iż wszelkie szkody, rządzone przez nich w *Antwerpii*, również koszta utrzymania dalszego wojska Belgijskiego na stopie wojenny, będą odciągnięte z długu narodowego. *Courrier* pisze: „że konferencya, podała Hollenderskiemu Ministrowi spraw zagranicznych, długą i silnie napisaną notę, w której Królowi Hollenderskiemu ostateczny termin naznaczyła. Tymczasem czynności konferencyi mają być zawieszony, a Król Belgijski ma się strzymać z użyciem środków wojennych. Ta nota, choć w sposobie przyjacielskim ułożona, nie przedstawia jednak wielkich korzyści dla Hollandyi, i w przypadku ociągania się Hollandyi, takie środki przedsięwzięte zostaną, któreby przynajmniej kilka postanowień traktatu w wykonanie przywiodły.”

Gazeta *Albion* donosi, iż rząd Hiszpański, podobnie, jak Angielski, wysłał swoich oficerów do Portugalii, dla uważania obrotów i postępowania Anglików; oraz oświadczył rządowi Angielskiemu, iż w razie popierania wyprawy przeciw *Don Miguelowi* przez wojenne okręty Angielskie, Hiszpańskie wojska natychmiast wkroczą do Portugalii.

Chociaż stan zdrowia *P. Walter-Scott*, po powrocie jest lepszy, nie jest jednak pocieszający: gdyż zdaje się, że stracił władzę zupełną w prawém ramieniu. Umysł jego jest wesoły, i przygotowany na wszystko, ookolwiek jest mu przeznaczoném.

Z *Lisbony* nadeszło tu własnoręczne pismo *Don Miguela* do Xięcia *Wellingtona* z powinszowaniem mu wejścia nanowo do Ministerjum.

(G.W.)

FRANCYJA.

Paryż dnia 18 czerwca.

Dziennik *Temps* donosi z *Tulonu* pod d. 12 b. m. — Xiążę *Orleanu* uczuł się mocno obrażonym oświadczoną w adresie gwardyi narodowej wątpliwością, o sposobie myślenia Króla, względem skutków rewolucyi Lipcowey; kazał więc wezwać wszystkich oficerów tey gwardyi, którzy wspomniony adres podpisali, i powiedział im, iż ubolewa, że tak mylnie sądzą o jego oycu. Adres ten był roztrząsany i przyjęty od wszystkich prawie oficerów; słaba tylko mniejszość żądała wymazania wzmiankowanego oświadczenia. Teraz jednak ta mniejszość zdołała skłonić oficerów do udania się razem do Xięcia *Orleanu*, i do zaprzeczenia temu, co pierwej znaczną większością głosów postanowili.”

Po onegdyszym badaniu u sędziego *Zangiaroni*, trudniącego się instrukcją spraw, *Baron Hyde de Neuville* został zaprowadzony do mieszkania *Pana Carlier*, dowódcy straży miejskiej, a Xiążę *Fitz-James de Conciengerie*, gdzie mu przeznaczono pokój, który dawniej zajmował *P. Ouvrard*, będąc osadzony w więzieniu za długi. *Panu Chateaubriand* wskazano mieszkanie przy Prefekcie policyi. W wigilij swego aresztowania był na pogrzebie córki jednego z przyjaciół swoich. Napełniony jeszcze wrażeniami, jakie zgon piękney młodey panny na umyśle jego uczynił, napisał zaraz pierwszego dnia swego uwięzienia, kilka nader tkliwych wierszy, które dzisiejszy Dziennik *Messenger des Chambres* umieścił.

— Dnia 19 —

Constitutionel ogłasza następujące zmiany co do członków dyplomatycznych zagranicznych: *Pan Mortier* Posel w *Münich*, mianowany został Posłem w *Kopenhadze*, na miejsce *Vice-Hrabi St. Simon*, który otrzymuje Poselstwo w *Sztokholmie*, w miejsce *Vice-Hrabiego Dalmacji*, przeznaczonego na Posła przy Dworze Węgaskim. Miejsce *P. Mortier* w *Münich* obejmuje *P. Bresson*, dotychczasowy Posel w *Hannowerze*; na Posła zaś przy Dworze Hannowerskim przeznaczony jest *Pan Martin*, dotychczasowy Posel w *Mexiku*. Posłem w *Mexiku* mianowany *P. Desfaudis*. *P. Bourgoing* pierwszy sekretarz Poselstwa w *Petersburgu*, zostaje Posłem w *Dreznie*, *N. S. Latour Maubourg*, pierwszy sekretarz Poselstwa w *Wiedniu*, Posłem w *Bruxelli*.

— Dnia 20 —

Baron Pasquier i *Admirał Villaumez* mieli wczoraj prywatne posłuchanie u Króla.

Monitor oheymuje teraz dokładne wiadomości o wypadkach 5 i 6 czerwca, udzielone przez Dowódców gwardyi miejskiej i wojska liniowego, pokazuje się ztąd, że 3 officerów, 52 żołnierzy jest zabitych, a 18 officerów i 222 żołnierzy ranionych.

Pani Chateaubriand jest tak osłabiona, iż wszedłszy do pokoju, w którym mąż jej został aresztowany, zemdliała.

Drugi sąd wojenny otrzymał rozkaz zajęcia się sprawą redaktorów Dziennika *National, Tribune* i *Quotidienne*.

Podług wieści Francuzkich Gazet, 1500 Neapolitańczyków miało zająć *Benevent*. — *Hr. Bourmont* zamknął się w zamku *Malevriers*, który wojsko otoczyło.

Z zachodnich prowincy, pisze *Monitor*, donoszą tylko o aresztowaniu niektórych osób, i rewizyi domów; rozbrojenie gmin dalej się skutecznia; zawszad donoszą o ciągłym poddawaniu się szuanów. — Dnia 26 b. m. wieczorem w *Dagueniere* został uwięziony *Hr. Dandigne*, były *Per*, i osadzony w zamku *Angers*. Pótk 35ty liniowy stoi teraz w Departamencie *Maine et Loire*. — Sąd wojenny w *Laval* od niejakiego czasu rozpoczął swoje czynności, lecz dotąd jeszcze żaden wyrok nie zapadł. — Podług różnych wiadomości, Xiężna *Berry* w ucieczce znalazła ocalenie, o czém wnoszą z licznego poddawania się powstańców, które da się dostatecznie wyśledzić, zważywszy bojszów, jaką dowódców Szuanów nabawił stan oblężenia Departamentów, osłabienie ducha mieszkańców, i zbliżanie się zbiorów w polu. Tymczasem śledzenie Xiężney *Berry*, z taką czynnością, jak przed tém, odbywa się.

— Dnia 21 —

Wczoraj umarło w *Paryżu* 42 osób na cholerę.

Piekarz Wachez, obwiniony o zastrzelenie kommissarza policyi, uwolniony został wczoraj przez sąd wojskowy.

Sąd kassacyjny w *Riom* uwolnił d. 18 b. m. wszystkie osoby, oskarżone o udział niepokoju w *Lugdunie*.

— Dnia 23 —

Mówią powszechnie, że Xiążę *Talleyrand*, oznaczy objęcie Prezesostwa Rady Ministrów, ogłoszeniem powszechney amnestyi i zniesieniem stanu oblężenia stolicy. Przez ten krok chce sobie Xiążę zyskać popularność. — Mimo wszelkich zapewnień pokoju, wszędzie przecieź przedsiębrane są ostrożności środki. (G.W.)

RZECZY NIDERLANDZKIE.

Bruxella dnia 22 czerwca.

Lynx miał pewną otrzymać wiadomość z *Londynu*, że nieodzownym warunkiem do zaślubienia Xiężniczki Francuzkiej przez naszego Króla, jest przejście tegoż na religiję Katolicką.

Słychać, że panujący Xiążę *Coburg* ma przysłać swemu bratu, a naszemu Królowi, 20 przepysznych Angielskich koni na podarunek weselny.

Amszterdam d. 24 czerwca.

Tuteysza Nowa Gazeta umieściła w swym dodatku: — „W tym momencie odebraliśmy pod dzisiejszą datą pismo z *Hagi*, donoszące nam, że najnowsze propozycye konferencyi, na wczorayszy radzie gabinetowej przyjętymi nie zostały. Głoszono także w *Hadze* o zwołaniu Stanów jeneralnych.” (G.W.)

DODATEK

Wilno dnia 29 Czerwca o. s. 1832 roku.

O g ł o s z e n i a.

1 Z woli Pana Główno-Dowodzącego 1szą Armią, Jenerał-Feldmarszałka Hrabi Sakena, pełniący obowiązek Jenerał-Intendenta niniejszém ogłasza, iż na dostawę prowiantu dla wojsk Armii i przyłączonych do niej, przeznaczają się targi w Skarbowych Izbach tych samych gubernii, gdzie wojska są rozłożone, a mianowicie: Woronezskiej, Tulskiej, Wileńskiej, Półtawskiej, Orłowskiej i Kurskiej, na potrzebę od 1 października 1832 po 1 stycznia 1833 roku.

Terminy dla targów przeznaczone są następującym porządkiem.

Pierwszego oddziału Targi sierpnia 9go, przetargi także sierpnia 12go w guberniach: Woronezkiej, Tulskiej i Wileńskiej.

Drugiego oddziału targi sierpnia 12go, przetargi także sierpnia 17go, w Guberniach: Półtawskiej, Orłowskiej i Kurskiej.

Na jakowe terminy wzywają się życzący dla targów z prawami ewikcyami do trzeciej części przeciw podradu, a na ubezpieczenie za datków osobno, oprócz ogólnych od dworzeństwa dostaw, które pozostają na samej ufnosci. Wiadomości o potrzebowaniu w każdej Gubernii, będą rozesłane do Izb Skarbowych w swoim czasie i publicznie w nich odkryte, razem z szczegółami kondycjami i innymi prawidłami, na mocy których powinny się odbywać dostawy. Miasto Kijów junii 16 dnia 1832 roku.

Pełniący obowiązek Jenerał Intendenta 1szej Armii Jenerał-Major Sołodiłow. (826)

2 Na przełożenie JEGO CESARSKIEY WYSOKOSCI Jenerała Inspektora wydziału Inżyniernego, CESARZ JEGOMOŚĆ rozkazać raczył, ustanowić w Warszawie i Modlinie, z okoliczności naznaczonych robot, po jednym budowniczym Komitecie, na prawidłach dla innych inżyniernych Okręgów postanowionych, z dodaniem do każdego Komitetu po jednym Cywilnym Polskim Urzędniku, z opłatą roczną 1,200 rubli assygnacyynych i po jednym translatorze, który także używany będzie i do przepisywania w polskim języku z płacą roczną 850 rubli assygnacyami. Ponieważ takich urzędników potrzeba jeszcze do Okręgu inżyniernego Warszawskiego, przeto Naczelnik tego Okręgu, Jenerał-Major Dën 1szy, wzywa życzących zająć te miejsca, z których jeden, mający pobierać pensyi 1200 rubli assygnacyynych na rok, powinien prawa polskie i porządek tameczny dzieł dostatecznie rozumieć, i przy tém umieć język rossyjski; drugi zaś z pensją roczną 850 rubli assygnacyynych, dla przepisywania i translacyi, ażeby miał dostateczną wprawę do przekładania z języka polskiego na rossyjski. Jeśliby kto w Wilnie znajdował się życzący sobie zająć którykolwiek z tych obowiązków, może z życzeniem swém udać się do P. Dowódcy Wileńskiej Inżynierney Komenady Kapitana Inżynierów Siemienowa, mieszkającego w Ogrodzie Botanicznym. (820)

1 Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu,

ogłasza się, iż jeśli gdzie znajdą się successorowie zesłanego za włoczęgę do Syberyi i tam zmarłego urodzenia Królestwa Polskiego *Mikołaja Woyciecha* syna *Szymańskiego*, tedy, zechcą przybyć do tego Rządu, dla odebrania przeznaczonych na korzyść *Szymańskiego* tysięcy rubli assygnacyynych, na postanowiony ukazem 4 apryla 1765 roku termin, z prawami o urodzeniu dowodami junii 10 dnia 1832 roku.

Sowietnik Taranczuk,

Za Sekretarza Dżumiński. (827)

1. Pozostali successorowie po zesłłym s. p. Janie Laskowiczu Szambellanie b. Dworu Pol., znalazłszy zaprowadzony process z W. Wincentym Święcieckim, Tytularnym Sowietnikiem, wybywcą Folwarku Hermaniszek w powiecie Oszmiańskim położonego i jego kredytorami, czyniącymi stosunki o swe pretensye do tegoż folwarku, mianowicie: WW. Tomaszem Wołowiczem, Starostą Jezierzycim, Wiktoryą z Baykowskich Żyżemską, Sędzią Grodzką Wojew. Mińskiego, i Kazimierzem Sadowskim Skarbnikiem, dla wzajemnego porozumienia się, a jeźli można i ukończenia interesów przez układy, zapraszają wszystkich, tak W. Święcieckiego lub jego successorów, jako też i WW. Kredytorów, a przybycie na dzień pierwszy septembra idącego roku, do powiatowego miasta Oszmiany, gdzie i successorowie zesłłego Szambel. Laskowicza znajdować się będą. Takowe wezwanie by doszło wiadomości osób pomienionych, dla trzykrotnego ogłoszenia podając do Gazety Kuryera Litewskiego w imieniu własném i dalszego rodzeństwa podpisują. Roku 1832 miesiąca czerwca dnia 28.

Leonard Laskowicz Regent Gran. Lidz. (829)

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładnącego Całą Rossyą etc. etc. etc.

1 Urodz. Józefowi Wawrzeckiemu Jener. W. pol., Andrzejowi Seyfertowi Nadwor. Sowiet. i Kawalerowi, Xiędzu Janowi Rymowiczowi Altar. Jeznien., Petronelli Podbereskiej b. Sędz. Ziem. Troc., Bazylemu mężowi, a Augustynie żonie aktorce, Iwaszkiewiczom Chor. W. Pol., Star. Heywesowi Wolfowiczowi Kacowi obywatel. Troc., Justynie Dzikowskiej, X. Antoniemu Międzygórskiemu Prob. Dorson., Józefowi Chełstowskiemu, id. successorom zesłł. Leona Chełstowskiego, Star. Berelowi Kiwelowiczowi id. różnego tytułu kredytorom i pretensorom, regulującym do funduszow Ur. Andrzeja Podbereskiego stosunki, oraz Michałowi Żyllo Por. W. P., Dominikowi Makowskiemu, Xaweremu Korewie Sęd. Gr. Kowien., id. successor. zesłł. Alexandra Korewy Łowczego, Bernardowi Dubiskiemu, Andrzejowi Łosickiemu, Wincentemu Ancyporowiczowi, D. W. Wincentemu Kwecowiczowi, Joachimowi Kiełpszowi, Agatonowi Kiełpszowi, Karolowi Pawłowiczowi, Janowi Wonsowiczowi, debitorom Ur. Podbereskiego. Pozew Edyktalny przed Sądem Taxatorsko-Exdywizorskim w mieście Pott. Trokach exystujący, z Sądem Pott. Trockiego składający się, na Kadencyą ter. juniową i do każdego przypadnienia sprawy

po upływie 4ro-tygodniowego terminu, z Instancyi Ur. Michała Kagiela Prokuratora Massy funduszu Andrzeja Podbereskiego b. Sędz. Ziem. Trogo, wynosi się w odwołaniu do Dekretu Remissyynego Sądu Ziem. Trogo w d. 6 paździer. 1830 zapadłego, i potem, rezolucyi Sądu Pot. w d. 1 grudnia 1831 r. zakroczoney, i jako już po odbytych aktach Remissą przeznaczonych z tradycyynemi Possessorami, do oczewistey rozprawy, a naprzód z obłnymi kredytorami, gdy jedni z obłch, za zaocznie otrzymanemi Dekretami rozciągnęliście na funduszach Ur. Podbereskiego tradycye, i znaczne pobierając korzyście, dopuściliście się dezolacyi majątku przez wypuszczenie od się w dzierżawę różnym osobom; za co bonifikować massie funduszow Podbereskiego, ze swych własnych funduszow, lub detrunkatą z summ obłch jesteście winni, drudzy zaś będąc powołani przy uzyskaniu Remissy, dla usprawiedliwienia waluty obligu, mając się niestannie, dali powody zwłoki w przedsięwziętym processie, z narażeniem przytém massy na większe wydatki, a tém samém uszczuplając fundusz dla realnych wierzycieli, do powrotu zatém tych strat ulegać musicie. Trzeci, gdy za nieprawnymi dowodami nosicie tytuł kredytorow, przeto o zniesienie takowego znaczenia, i skassowania obcych pretensyi żądać massa ma prawami nadaną wolność. Zaś z obłnymi Debitorami, gdy w Sądzie Exdywizorskim zebrać się powinna ogólna Massa funduszu Konkursowi ulegającego, a żałcy jako obrońca massy, gdy dostrzeżę zawinienia obłch, Urodz. Podbereskemu, a mianowicie obł., Zyllego, z rzeczy possessyi arędowney majątku Raciennik summę na aktach probowaną zawiniającego; i za kartami wydawanemi p. Makowskiego r. s. 25, successorow Korewy r. sr. 20, Dubiskiego r. sr. 3, Łosickiego r. sr. 5, Ancyporowicza r. sr. 30, Kwecowicza r. sr. 50, Joachima Kiełpsza r. sr. 30, Agatona Kiełpsza r. sr. 30, Pawłowicza r. sr. 4, Wonsowicza r. sr. 5; gdy nie uczyniono dotąd satysfakcyi, przeto o wskazanie tych summ na obłch jako zawiniających, obowiązanych do jednoczasowey z kredytorami rozprawy, i w tém powołując wszystkich obłch zakłada Prośby: o pokassowanie pretensyow kredytorskich nieprawnych; o utwierdzenie aktu kalkulacyi i pretensyi od massy w onych objętych, w całym takowym znaczeniu; o uznanie tacy majątku Wieczney, o uproporcyonowanie w solwowaniu kredytorow ceny majątku stosownie do gatunku ziemi, łąk, lasu, zarośli, i t. d. poddając każdemu włokę osadną w rublach sr. 600 a nieosadną w 450; o obliczenie administratora majątku, obł. Wawrzeckiego z partycypowanych intrat, z obowiązkiem oprzysiężenia przez jegoż samego przed oczewistym rozbiorem; o zapisanie na niejawiących się stronach wieczney amissy, o nakazanie administratorowi zebrania dostateczney wiadomości o liczbie istotney obojga płci włóścian tak ubytych jakoteż i teraz będących obecnie, i dla sprawdzenia tego przed wzięciem do namowy komenderować członka skola Sądu swojego; o zasądzenie na wyrażonych debitorach summ za karteczkami z procentami zależtymi choćby pod niestanność onych, i oddanie tych kredytorom realnym; o zajęcie się bez żadnych odkładow oczewistym rozbiorem sprawy, celem przyspieszenia kredytorom sprawiedliwym i prawnym satysfakcyi; o przeznaczenie prokurato-

rowi massy za pracę z intrat administracyynych nagrody z obowiązkiem opłaty sub paenis, i o to wszystko, cokolwiek z toku sprawy wywiąże się bydź potrzebném, oraz proszoném będzie i dowiedzionem zostanie; expensow prawnych na niestawających przy uzyskaniu Remissy stronach powrotu, z wolném poprawieniem się na żałobie.

Roku 1832 miesiąca junii d., takowy Pozew Edyktalny przy prośbie do Sądu Pot. Trogo składając, żądam przestania do Redakcyi, dla umieszczenia onego w Dodatku Gazety Kuryera Litewskiego Wileńskiego. Mich. Kagiel Adwokat Trocki Prokurator Massy.

Roku 1832 miesiąca junii 24 dnia, takowy Edyktalny pozew dla umieszczenia w dodatku Kuryera Litgo, przez prokuratora funduszow Sędziego Podbereskiego Adwokata Michała Kagiela przy prośbie przedstawiony, Sąd powiatowy Trocki podpisuje.

Marcin Rossochacki Sądu powiatowego Trockiego Assesor.

Rejent Adolf Snarski. (823)

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCISamowładnącego Całą Rosyją, etc. etc. etc.

1 UUr. Wincentemu Jabłonowskiemu Por., Rozalii Raczkiewiczowey tradycyynym possessorom, Maryi matce, Alexandrowi i Ferdynandowi synom Szpitznaglom, Waleryanowi Sobhańskiemu b. Prezes. Grodu Oszm., Bogusławowi Swiebodzie b. Sędz. Grodz. Oszm., Pawłowi Michałowskiemu Prezes. Gran. Dziśnień., Samuelowi Wołkowi b. Prezesowi Ziemskiemu Oszmiańskiemu, Marcinowi Ważyńskiemu b. Marszałkowi Oszmiańskiemu, Konstancyi Komorowskiej, Karolinie matce i jey potomstwu Ganom, z dokładem opieki, Franciszkowi Downarowiczowi Sędziemu, Jósefowi Ciszkiwiczowi, i dalszym kredytorom i pretensorom; tudzież XX. Karmelitom Klasztoru Gudohajskiego i Ostrobramskim Wileńskim, XX. Trynitarzom Trynopolskim, PP. Miłosiernym Zgromadzenia Wileńskiego, X. Swiackiwioczowi Proboszczowi Żodziskiemu, XX. Rochitom Wileńskim i dalszym do funduszu zesłego Raymunda Chodźki b. Prezesa Ziemskiego Oszm. i Kawalera stosunki mającym, pozew edyktalny przed Sąd Powiatowy Oszmiański na kadencyą terażnieyszą Juniową, lub po niej wypadającą z instancyi Urch Teressy z Naramowskich matki, Ludwika b. v. Marszałka P. Zawileyskiego i Andrzeja, braci rodzonych, synów, Chodźków, Benedykty z Chodźków Downarowiczowey Sędz. Guber. Wileń., i Anny z Chodźkow Kundziczowey Sędz., Córek, najpierwszych i nayważnieyszych zesłego Raymunda Chodźki kredytorow, stosownie do zapisanego w dniu 12 lutego idącego roku w aktach powiatowych Oszmiańskich oświadczenia, wynosi się o to: Po śmierci Raymunda Chodźki Prez., lubo żałcy zostawieni tak ziemnego majątku Łoszy w Oszmiańskim Powiecie leżącego, jako też wszelkiego ruchomego funduszu successorami, lecz gdy ogólny takowy jego majątek dawno przez tradycye zajęty, nie tylko nierobił żadnych widokow, lecz owszem z powodu obarczenia onego licznymi długami i konwikcyami, żadney satysfakcyi za realne żałłym należne pieniądze nieczynił; zmuszeni żałłym Ludwik i Andrzej Chodźkowie zo-

stali przez oświadczenie wyż datą pomienione, tak ambarasowną sukcesyą oświadczyć na taxę i exdywizyą wieczystą, i przez oną szukać swych należności, mianowicie żałę Ludwik Chodźko z obligu roku 1821 i wyrażającego pierwszą sumę jeszcze w roku 1806 zaciągniętą, dopieroż restancyi należney 448 i rubli srebrn. 175; a Andrzej Chodźko z dokumentu dzielczo-ugodliwego w roku 1806 7bra 27 dattgo, a tegoż msca 28 dnia w Grodzie Oszmiań. przyznanego, kapitału złotych pollech 15,000, z drugie tyleż procentem — udzielnie oba żałęcy Chodźkowie z sukcesyji po bracie swoim Zygmuncie Chodźce Sędziu Grań. Oszm. wspólnie z zeszyłym Raymundem Chodźką stali się sukcesorami summy 914 i złotych 10, z procentem drugie tyle na majątku Łoszy za wybycie trzeciej części tegoż majątku pochodzącej i opartej, niemniej zostawionych w folwarku Wilanow zwanym, przez zeszyłego Zygmunta Chodźki posiadowanym, zboża, trzody, drobin, koni, powozow, uprzęży, włościu podanych obojey płoi, garderoby, sprzętu rozmaitego, jako też dawanych z Wilanowa i uprzedaich possessyji zeszyłemu Raymundowi Chodźkowi, owsa, siana do poczty Oszmiań, przez jego dzierżanę — Benedykta z Chodźków Downarowiczowa i Anna z Chodźków Kundziczowa za summy exdotacyjne; w jakowym celu pożywają do sądu w prośbach: o uznanie taxy i exdywizyji wieczystey, wszelkiego majątku po zeszyłym Raymundzie Chodźku pozostałego, zachowując się stosownie do konstytucyow 1588 i 1726 lat o pierwszości długow piszących — o przeznaczenie nieinteressowanych urzędników, Regenta i Komorników z naznaczeniem im solaryów, takich, jakie powszechnie Sąd Izby Cywilney Wileńskiej nieodmiennie determinuje — o nakazanie rychłego zjazdu do majątku Łoszy konkursowi uległego dla zwinwentowania i oddania w administracyą samym żałęym, jako najważniejszym i najpierwszym kredytorom — wśród tego o komportacyą do Kancelaryi Powiatowey na właściwą 4ro-tygodniową persystencyą, wszelkich obligów, kart, karteozek i innego rodzaju dokumentów, stan interessów zeszyłego Raymunda Chodźki wyświecających — o przepisanie sądowi zjazdowemu, aby żałęym na utrzymanie siebie, koni i posługi, sumpt właściwy przeznaczył — pozem dla dogodności stron, ich obrońców i samego sądu o przeniesienie jurysdykcyi do miasta ptggo Oszmiań — o podniesienie wszelkich tradycy i wzięcie w administracyą sądową — o skasowanie nieprawnych pretenayow — i o domierzenie sprawiedliwości, oraz o to, co się z rodzaju sprawy konkursowey wskazywać będzie, z wolną poprawą żałoby. (822)

2 Kommissya Ustanowiona w Mieście Wilnie dla zebrania wiadomości o Szlachcie, skutkiem Ukazu nadesłanego z Wileńskiego Gubernialnego Rządu pod dniem 1 bieżącego miesiąca za Nrem 52,622, na osnowie przedpisania JO. Wojennego Gubernatora i Kawalera Xięcia Dołhorukiego, obwieszcza przez niniejsze Obywateli i Szlachtę, mieszkającą w mieście i w powiecie Wileńskim, iż ci wszyscy, którzy mają Dekreta Deputacyi Wy-

wodowey, chociaż niepotwierdzone przez Heroldyą, nie należą do jednodworcow, ani do hraźdan i za okazaniem onych w Kommissyi będą zapisywani tylko do wiadomości osobney o Szlachcie, i tacy nieobowiązani już podawać o siemienistości swojey spisków na papierze w Exakcyi do wyprzedania znajdującym się; dalsi zaś wszyscy, którzy się dotąd nazywali Szlachtą, a niemają Dekretow z Deputacyi Wywodowych, lub dowodów wysłużonego osobistego szlachectwa, powinni zapisywać się do hraźdan lub jednodworców — przy tém obowiązuje wszystkich mieszkańców miasta Wilna i Powiatu onego, kto tylko nie należy do poduszne go okładu, aby Dekreta Wywodowe sobie służące lub dowody probujące ich osobiste szlachectwo, składali w teyże Kommissyi dla zapisania się do księgi Rodosłowney Szlacheckiej Wileńskiego Powiatu, bez czego nikt niemoże należeć do wyborów i w razie potrzeby niezyszcze żadnego świadectwa od Marszałka powiatowego — termin do zapisania się szlachty naznacza Kommissya do 1go sierpnia bieżącego roku; odnoworcy zaś i hraźdanie podać powinni spiski familijne w jak najprędzszym czasie, aby Kommissya mogła wyspieszyć z przesłaniem tych wiadomości do Izby Skarbowey przed terminem Imiennym Ukazem zakreślonym. — Roku 1852 Junii 25 dnia.

Prezydujący w Kommissyi pełniący Urząd Marszałka Powiatowego Sędzia Powiatowy i Kawaler Gasper Hornowski.

Sekretarz W. Siemkiewicz.

(821)

2 Opieka Szlachecka Pttu Wileń. przez niniejsze ogłoszenie wzywa opiekunów nieletniego potomstwa po zeszyłej Michalinie Kruszińskiej, a w powtórném zamęzcziu Feltmanowey pozostałego, iżby ci dla przyjęcia procentu od kapitału rubli srebrem 3500 przez JW. Marszałka Pttu Wilkomierskiego Pietkiewicza w ilości takichże rubli 245 przedstawionego, w teyże Opiece jawili się. Datt 1852 roku czerwca 25 dnia.

Prezydujący w Opiece, pełniący urząd Marszałka Pttu Wileń., Powiatowy Sędzia i Kawaler Gasper Hornowski.

Za Sekretarza Józef Karwowski. (818)

3 Od Witebskiej Skarbowey Izby ogłasza się, iż na dostarczenie zapasow i materyalów dla zaopatrzenia wojskowego szpitala ustanowionego w mieście Dyneburgu, przeznaczone są targi w rzeczoney Izbie następującego sierpnia 4go z przetargiem 7 dnia 1852 roku; dostawa ta ma bydź zostawiona z pierwszeństwem rozmaitym osobom, podług następujących niżej oddziałów, tak, iżby przedmioty każdego w szczególności oddziału, przyjęte były przez jedną szczególną osobę, a mianowicie:

1szy Oddział: za pud: bułek pszennych, miodu patoki, mąki owsianej, soli, krup: owsianych, jęczmiennych; za funt: krup: perłowych, smoleńskich, pszennych, za pud: srodu jęczmiennego, grochu, siemienia konopnego, jęczmienia czyszczonego, patoki cukrowey.

2gi Oddział: za pud: mięsa wołowego, oleju konopnego, sadła wieprzowego; za funt: łożu wołowe-

go, baraniego, masła krowiego, oleju makowego, orzechowego, oliwy; pęcherzy wołowych za sztukę; za funt: cielęciny, baraniny, stynki suszonej za pud, kur bitych za sztukę.

3ci Oddział: za wiadro: kapusty kwaszonej półbiałej, ówikły kwaszonej; za pud: cebuli zielonej, cebuli rzepkowatej, chrzanu korzeni, zieleniny świeżej; pieprzu czarnego za funt, marchwi korzeni za pud, gorczycy czyli gorczycznego siemienia za funt; czosnku za pud, chmielu za funt, mięty niemieckiej za pud; za funt jagód świeżych: berberysu, winogron niedójrzałych, wiszeń, brusznic, jeżyn, porzeczek czarnych, żurawin za czwartą, soku cytrynowego zasłodzi, jagód iadłowcowych za pud, za funt: herbaty zwyczajnej, maykonu, szałwii.

4ty Oddział: za wiadro piwa, drożdży za garniec, za wiadro wódki, octu winnego, octu zbożowego, wina reńskiego, portweynu, zbitni za szklanę.

5ty Oddział: mléka krowiego za wiadro, iay kurzych za secinę.

6ty Oddział: cukru melissu za funt, za pud: mydła kulistego, świec łożowych; za funt: krochmalu białego, laku N. 1go, N. 2go, N. 3go, nici białych, surowych; smoły czarnej, smoły żywicy za pud, tytoniu w liściach za funt; za rezę papieru do pisania: białego, szarego, tektury i bibuły, galasu za funt; atramentu galasowego za butelkę, piór do pisania gęsich za sto; owsa za czwartą; za pud: siana, kredy, wapna palonego, słomy żytniej, otrębi pszennych; szpilek mosiężnych za secinę; taśm płóciennych za arszyn; trun za sztukę; psiej skórki białej za sztukę, wienikow brzożowych za secinę, mioteł brzożowych za sztukę; za funt wosku żółtego, smołki do kadzenia, siarki, starzynny płócienny za pud, igieł za sto; pjawek żywych za sztukę; węgli brzożowych za czwartą; flaneli za arszyn; koperwasu za funt.

7my Oddział: za sążeń dREW iednopolanych brzożowych z olchowami i trzypolanych sosnowych z jodłowami.

8my Oddział: pobielanie miedzianych naczyń za pud.

9ty Oddział: za pranie brudnej łazaretnej bielizny: za parę pończoch nicianych, wełnianych, od sztuki fartuchów, szlafroków drelichowych, nawleczek poduszkowych, nawleczek grubych, firanek do łożek, bandaży, ręczników, kosynek, serwet, kaftanów bajowych, obrusów, gacek, szlafroków kanifasowych, nawleczek materacowych, szlafroków stołowych, szlafroków bajowych, szlafinyc, koszul, prześcieradeł, podszewek pod kołdrą, szlafroków sukiennych, szlafroków bajowych, kołder sukiennych, kaftanów kanifasowych, koszul w stan człowieka, kompressow i chustek do nosa. Zresztą przy nieprzybyciu dostatecznej liczby życzących, kilka oddziałów albo całkowita szpitalowa dostawa, może być zwierzona jednej osobie, na czas roczny lub dwóletni. Życzący podjąć się takowej dostawy ze znizieniem średnich w gubernii za miesiąc wrzesień 1851 roku sprawkowych cen, mogą przybywać na wyż oznaczone terminy do Witebskiej Izby Skarbowej z dowodami praw swoich na weyście do podradow i dostatecznymi pewnymi ewikcyami.

Sowietnik Horodecki.

Radca Honorowy Podwiński. (802)

3 Opieka Dworzańska Ptu Słonimskiego

Drukarnia A. Marcinowskiego.

DOZWALA SIĘ DRUKOWAĆ. Wilno, 1852. d. 29 Czerwca.

CENZOR Leon Borowski.

ogłasza, iż na skutek Ukazow Rządu Gubernińskiego Grodzieńskiego w dniu 25 julii, idącego roku wyprzedawać będzie przez licytacyą w Mieście Słonimie, pozostałą po zmarłym Półkowniku Baronie Chłusowiczu ruchomość, różno sprzęty, bibliotekę, pojazd i konie — Na jaką licytacyą, ażeby successorowie i kredytorowie tegoż zesłego Półkownika, oraz kontrahenoi przybywali, ninieyszém wzywa zawiadamiając, tychże successorów i pretensorów, że zebrane z wyprzedazy pieniądze z powodu kwestyi o sukcesyą do Prykazu Powszechnego Opatrzienia Gubernii Grodzieńskiej odesłane zostaną. — Datt 1832 roku junii 15 dnia.

Zasiadający Garbowski.

Zasiadający Jundziłł.

Zasiadający Lisowski. (805)

1 Rada Miejska Wileńska uwiadamia Publiczność, iż w dniu 1 licytacya, a w dniu 5 następującego msca Julii przetarg, na zreparowanie letnich Sarajów na Antokolu zbudowanych, odbywać się będą w Izbie Rady ninieyszej na Ratuszu. Życzący więc wziąć na siebie tę reparacyę, raczą przybyć w terminach oznaczonych do Ratusza Wileń. Datt d. 28 junii 1852 roku.

Onufry Nowacki P. R. M. W.

Письмоводитель Поздевич. (83e)

PRENUMERATA.

Expedycya Gazetna przy Wileńskim Gubernialnym Kantorze Pocztowym, uwiadamia, iż w nim można prenumerować na gazetę, wydawaną w Warszawie, pod nazwaniem: GAZETA CODZIENNA. Cena roczna rubli srebrnych Dwanaście. Półrocznie, ten raz tylko prenumerować można, za rubli srebrnych Sześć.

PRENUMERATA NA KURYERA LITEWSKIEGO.

Od dnia 1go nadchodzącego miesiąca Lipca, zaczyna się drugie półrocze i prenumerata na gazetę Kuryera Litewskiego. Prenumerować można: w Wilnie: w Expedycyi Gazetnej przy Kantorze Gubernialnym Pocztowym i w Redakcyi Gazety — w innych miastach: na wszystkich Pocztamtach, Kantorach i Expedycyach pocztowych, podług cen następujących:

z przesyłaniem przez pocztę:

Na papierze białym półrocznie R. sr. 9.

— — — zwyczajnym półrocznie 7 k. 50.

— — — kwartałowie 4.

bez przesyłania pocztą:

Na papierze białym półrocznie R. sr. 6 k. 50.

— — — zwyczajnym półrocznie 4 k. 50.

— — — kwartałowie 2 k. 25.

Ponieważ w kończącym się półroczu, niektórzy z PP. Prenumeratorów na gazetę Kuryera Litewskiego, zamiast położonej w ogłoszeniu ceny rubli srebrnych Siedm kopiejek piędziesiąt, przysłali tylko po Siedm rubli na półroczną tę gazetę prenumeratę; a niektórzy i na drugie półrocze podobnie po Siedm rubli przysyłają; przeto żyjących mieć tę gazetę uprasza się o przysyłanie prenumeracyjnych pieniędzy w zupełnej, w ogłoszeniu położonej ilości; tym zaś, którzy w zupełności nie przysłali i pozuicy dostać nie zechcą, nie będą dostanie Nra końcowe gazety, stosownie do ilości niedosłanych pieniędzy, łącząc i niedosłane w pierwszej połowie roku, jeżeli kto i w niej również nie przysłał.